
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
PORTARIA Nº 19, DE 10 DE JULHO DE 2015 

 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO BÁSICA, no uso de suas atribuições legais, e considerando 

a PORTARIA Nº 592 de 17 de junho de 2015 do Ministro de Estado da Educação, resolve: 
Art. 1.º Designar os membros da Comissão de Especialistas para a Elaboração de Proposta da 

Base Nacional Comum Curricular: 

 
Maria Oneide de Oliveira Enes Costa SEDUC-RO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

MANUEL FERNANDO PALÁCIOS DA CUNHA E MELO 

PORTARIA Nº 20, DE 10 DE JULHO DE 2015 
 

O SECRETÀRIO DE EDUCAÇÂO BÀSICA, no uso das suas atribuições, e considerando a 
importância da elaboração da proposta de Base Nacional Comum Curricular, resolve: 

Art. 1º Fica instituída o Comitê de Assessores para a Coordenação dos trabalhos de Elaboração 
da Proposta da Base Nacional Comum Curricular. 

Art. 2º Ficam designados os membros do Comitê de Assessores que trata o artigo anterior: 
 

Assessor Instituição 
Alex Branco Fraga UFRGS 
Begma Tavares Barbosa UFJF 
Claudia Regina Fonseca Miguel Ricci UFMG 
Edenia Maria Ribeiro do Amaral UFRPE 
Edgar de Brito Lyra Netto PUC-Rio 
Hilda Aparecida Linhares da Silva Micarello UFJF 
Isabel Cristina Alves da Silva Frade UFMG 
Luiz Carlos Menezes USP 
Marcelo Câmara dos Santos UFPE 
Marcelo Tadeu Baumann Burgos PUC/RJ 
Marcos Villela Pereira PUC/RS 
Margarete Schlater UFRGS 
Maria Eunice Ribeiro Marcondes USP 
Marisa Teresinha Rosa Valadares UFF 

 

Art. 3º É atribuição do Comitê de Assessores: 
§1º coordenar o trabalho da Comissão de Especialistas Instituída pela Portaria nº 592 de 17 de 

junho de 2015; 
§2º auxiliar  tecnicamente  a  Secretaria  de Educação  Básica  durante  a  discussão pública  da 

proposta de Base Nacional Comum Curricular que será realizada nas unidades da federação sob a 
coordenação das secretarias de educação dos estados, do Distrito Federal e dos municípios, bem como 
com as associações científicas e profissionais que atuam nas áreas de  conhecimento  da  Educação 
Básica. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MANUEL FERNANDO PALÁCIOS DE CUNHA E MELO 
 

 

Maria Rosário dos Santos SEDUC-PI 
Maria Tereza Carneiro Soares UFPR 
Maria Zélia Versiani Machado UFMG 
Marinelma Costa Meireles SEDUC-MA 
Massilia Maria Lira Dias UFC 
Maurício Brito da Silva SEDUC-AM 
Mauricio Compiani UNICAMP 
Maycon Silva de Oliveira SEDUC-TO 
Micheline Madureira Lage IFG 
Milton Antonio Auth UFU 
Milton Lahuerta UNESP 
Minancy Gomes de Oliveira SEDUC-PE 
Monica Cerbella Freire Mandarino UNIRIO 
Monica Lemos de Matos SEDUC-RJ 
Parmenio Camurça Citó UFRR 
Paulo André Alves Figueiredo SEDUC-PA 
Paulo Gerson de Lima SEDUC-RN 
Paulo Meireles Barguil SEDUC-CE 
Paulo Sérgio Fochi Unisinos 
Reginaldo Gomes da Silva SEDUC-AP 
Reinaldo de Luna Freire SEDUC-PB 
Ricardo Gauche UNB 
Ricardo Luiz Teixeira de Almeida UFF 
Rilma Suely de Souza Melo SEDUC-PB 
Rony Claudio de Oliveira Freitas IFES 
Ruy Cesar Pietropaolo Universidade Anhanguera 
Samuel Silva Chaves SEDUC-MT 
Sandra Arlinda Carioca Undime-MG 
Sandra Regina Ferreira de Oliveira UEL 
Santiago Pich UFSC 
Silvia Helena Vieira Cruz UFC 
Simone Riske Koch SEDUC-SC 
Suraya Cristina Darido da Cunha UNESP 
Suzana Maria de Castro Lins SEDUC-PE 
Tania Tuchtenhagen Clarindo Undime-RS 
Tatiana Garíglio Clark Xavier SEDUC-MG 
Telma Ferraz Leal UFPE 
Vagno Ferreira de Sousa Undime-PA 
Vania Fonseca Maia Undime-RJ 
Vilma Lenir Calixto SEDUC-PR 
Vitor Powaczruk SEDUC-RS 
Wirley Jatniel Pinheiro de Oliveira SEDUC-AP 
Yassuko Hosoume IFUSP 
Zilma de Moraes Ramos de Oliveira USP 
 

Especialista Instituição 
Abraão Juvencio de Araujo UFPE 
Adair Bonini UFSC 
Adecir Pozzer SEDUC-SC 
Admir Soares de Almeida Junior PUC/MG 
Agustina Rosa Echeverria UFG 
Alaércio Guimarães Undime-MS 
Alex Branco Fraga UFRGS 
Amarildo Ferreira SEDUC-RO 
Ana Paula Gomes SEDUC-MA 
André Ferrer Pinto Martins UFRN 
Andre Luiz Ribeiro Vianna SEDUC-BA 
Andrea Penteado de Menezes UFRJ 
Andréa Walder Zanatti SEDUC-MS 
Andreia Veber UEM 
Antonio Cardoso do Amaral SEDUC-PI 
Antônio Daniel Marinho Ribeiro SEDUC-AL 
Carla Andrea Silva Lima UFU 
Carlos Eduardo Povinha SEDUC-SP 
Claudia Cavalcante Cedraz Caribé de Oliveira SEDUC-BA 
Claudia de Alencar Serra e Sepulveda UEFS 
Claudia Luisa Zeferino Pires UFRGS 
Cleudemarcos Lopes Feitoza Undime-CE 
Cristhiane de Souza Undime-SP 
Danusa Munford UFMG 
Denise Maria de Carvalho Lopes UFRN 
Edilza Laray de Jesus UEA 
Eduardo Adolfo Terrazzan UFSM 
Eduardo Fleury Mortimer UFMG 
Eliana Merlin Deganutti de Barros UENP 
Elias Carvalho Pereira Junior SEDUC-ES 
Emerson Costa SEDUC-SP 
Eriberto Barroso Façanha Filho SEDUC-AM 
Érico Andrade Marques de Oliveira SEDUC-UFPE 
Fabiano Farias de Souza SEDUC-RJ 
Fernando Jaime González UNIJUI 
Flaviana Gasparotti Nunes UFGD 
Francisco Sales Bastos Palheta UFAM 
Genildo Alves da Silva SEDUC-AC 
Gerson da Silva Rodrigues Undime-SP 
Gilberto Icle UFRGS 
Giovani Jose da Silva UFAP 
Gisele Girardi UFES 
Giselly Rodrigues das Neves Silva Gomes SEDUC-MT 
Gleyson Souza dos Santos SEDUC-SE 
Haydée Glória Cruz Caruso UnB 
Henrique Lima Assis SEDUC-GO 
Ínia Franco de Novaes ESEBA/UFU 
Iracilda da Silva Almeida Undime-AL 
Ivo Marçal Vieira Junior SEDUC-DF 
João Manuel de Faro Neto SEDUC-SE 
Joelma Bezerra da Silva Valente SEDUC-RR 
José Ailto Vargas da Rosa SEDUC-ES 
Joseni Terezinha Frainer Pasqualini SEDUC-SC 
Jussara Fraga Portugal UNEB 
Leandro Mendes Rocha UFG 
Leila Cristina Mattei Cirino SEDUC-PR 
Leila Soares de Souza Perussolo Undime-RR 
Leonel Piovezana UNOCHAPECO 
Luciana Pegoraro Penteado Gândara SEDUC-TO 
Marcelo Tadeu Motokane USP 
Marcia de Almeida Gonçalves UERJ 
Marcia Garcia Leal Pires SEDUC-DF 
Marcilio Barbosa Mendonça de Souza Junior UFPE 
Marcos Antonio da Silva USP 
Marcos Antonio Silva SEDUC-MG 
Marcos Garcia Neira USP 
Maria Carmen Silveira Barbosa UFRGS 
Maria da Guia de Oliveira Medeiros Undime-RN 
Maria de Nazaré Pereira Rodrigues SEDUC-AC 
Maria del Carmen Fatima Gonzáles Daher UFF 
Maria Isabel Ramalho Ortigão PUC-RIO 
 


	PORTARIA Nº 19, DE 10 DE JULHO DE 2015
	PORTARIA Nº 20, DE 10 DE JULHO DE 2015

